
Datum doručení: 29. 9. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240018674 
 
Věc: Předpisy upravující poslanecké náhrady 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Žádám tímto o poskytnutí informace ve smyslu z. č.  106/1999 Sb.: 

- o předpis či předpisy (dokumenty) , které upravují (pro Poslaneckou sněmovnu PČR, resp. 

poslance ČR): 

a) poskytování poslaneckých náhrad, včetně stanovení jejich výše  (provoz kanceláře, 

ubytování)  , včetně omezení při čerpání (umístění kanceláře,ubytování) 

b) zaměstnávaní asistentů, včetně dostupné výše prostředků poslance na asistenty,  omezení při 

výběru asistentů 

c) etického kodexu poslance pokud byl schválen -  dostupné výše náhrad a  prostředků na 

jednotlivého poslance v roce 2024 pokud ji nelze zjistit z dokumentů ad a),b) a to v elektronické 

nebo listinné podobě na adresu shora uvedenou.“ 
 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ………….., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 23. září 2024 

prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte o poskytnutí následujících 

informací, a sice o: „…předpis či předpisy (dokumenty) , které upravují (pro Poslaneckou 

sněmovnu PČR, resp. poslance ČR):  

a) poskytování poslaneckých náhrad, včetně stanovení jejich výše  (provoz kanceláře,  

ubytování)  , včetně omezení při čerpání (umístění kanceláře,ubytování) 

b) zaměstnávaní asistentů, včetně dostupné výše prostředků poslance na asistenty,  omezení při 

výběru asistentů 

c) etického kodexu poslance pokud byl schválen 



-  dostupné výše náhrad a  prostředků na jednotlivého poslance v roce 2024 

pokud ji nelze zjistit z dokumentů ad a),b)…“.  

 

Poskytnutí těchto informací požadujete poskytnout v elektronické formě nebo listinné 

podobě. 

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

K Vašemu dotazu na předpis či předpisy upravující v předmětné žádosti blíže 

specifikované dotazy bod bodem a) a b), lze sdělit, že všechny podrobnosti o platu a náhradách, 

náležejících poslankyním a poslancům, stejně jako dalších ústavních činitelů, stanovuje zákon 

č. 236/1995 Sb. ze dne 26. září 1995, o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem 

funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 236/1995 Sb.“). Komplexní 

informace o zákonem stanovené výši platu a o dalších plněních, poskytovaných poslancům 

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na základě citovaného zákona č. 236/1995 

Sb., jsou v aktuálním znění veřejnosti permanentně dostupné i na webových stránkách 

Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Opakující se dotazy“ 

– „Poslanci“, konkrétně na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729  

 

Lze konstatovat, že někteří žadatelé již požadovali poskytnutí obdobných informací, a 

proto Vám sdělujeme, že veškeré poskytnuté informace jsou v souladu s § 5 odst. 3 zákona o 

svobodném přístupu k informacím veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Poskytování informací“ – „Informace 

poskytnuté na žádost podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“, přímo 

dostupné na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1354&r=2023 

 

V souvislosti s tématem vyplacených náhrad, náležejících poslancům podle zákona 

č. 236/1995 Sb., Vás dále odkazujeme na odpověď poskytnutou v průběhu roku 2022, a to na 

odpověď č. j. PS 2022014162, ze dne 8. 7. 2022, včetně příloh, která je přímo dostupná na 

tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=377 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1354&r=2023
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=377


 

Informace týkající se poslaneckých náhrad vyplacených za kalendářní rok 2024 byly 

poskytnuty např. k žádosti o informace č. j. PS20240005283 ze dne 11. 3. 2024, která je přímo 

dostupná na tomto odkazu:  

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508 

 

K dotazu vymezenému pod bodem b) „dostupné výše prostředků poslance na asistenty“ 

lze nad rámec uvedeného doplnit, že maximální limit celkových nákladů na asistenty pro 

jednoho poslance či poslankyni činí 55.500,- Kč měsíčně, a to bez ohledu na skutečnost, zda 

asistentské služby pro jednoho poslance či jednu poslankyni vykonává jeden asistent nebo více 

asistentů. V případě, kdy pro jednoho poslance či jednu poslankyni vykonává asistentské služby 

více asistentů, se předmětné náklady až do výše maximálního limitu dělí mezi tyto asistenty, a 

to podle příslušných „asistentských“ smluv. Nejnižší možná částka za poskytované služby 

jedním asistentem je stanovena ve výši 1.000,-- Kč. Podrobnosti pro zajištění služeb asistentů 

poslanců podle § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb. obsahuje příloha č. 4 usnesení rozpočtového 

výboru č. 230/2019, a to ve znění usnesení č. 186 z 24. schůze Rozpočtového výboru ze dne 

18. ledna 2023 (dále jen „usnesení“). Předmětné usnesení tvoří přílohu tohoto sdělení.  

  

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508


Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt 

co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 

umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, 

kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

poskytujeme výše uvedené zveřejněné údaje umožňující vyhledání a získání Vámi 

požadovaných informací, včetně odkazu na příslušné internetové stránky.  

 

K části žádosti vymezené pod bodem c), ve které požadujete poskytnutí „etického 

kodexu poslance pokud byl schválen“ sdělujeme následující.  

 

Podle článku 26 Ústavy České republiky poslanci vykonávají svůj mandát osobně 

v souladu se svým slibem a nejsou přitom vázáni žádnými pokyny a příkazy. Poslanec složí slib 

na první schůzi Poslanecké sněmovny, které se zúčastní. Slib poslance zní: “ Slibuji věrnost 

České republice. Slibuji, že budu zachovávat její Ústavu a zákony. Slibuji na svou čest, že svůj 

mandát budu vykonávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.". 

 

Etický kodex poslance Parlamentu České republiky jako soubor pravidel vymezující, 

v návaznosti na ústavní slib a platné právní předpisy, práva a povinnosti spojené s výkonem 

mandátu, Poslanecká sněmovna nemá. Přesto je nezbytné uvést, že poslanci postupují při 

výkonu svého mandátu v souladu jak s Ústavou České republiky, tak i dalšími zákony, např. 

zákonem č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. 

 

S pozdravem 

 

  

Přílohy: dle textu 

 


